SHAPE  \* MERGEFORMAT

[image: image1]АДМИНИСТРАЦИЯ АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	23 января 2013 г.
	г. Арсеньев
	№
	32-па

Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы
 «Газификация Арсеньевского городского округа на 2013 - 2017 годы»
В целях газификации Арсеньевского городского округа, в соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31 марта 1999 года № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской  Федерации», руководствуясь статьями 45, 51 Устава Арсеньевского городского округа, администрация Арсеньевского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную долгосрочную целевую программу «Газификация Арсеньевского городского округа на 2013 - 2017 годы» (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации городского округа В.И. Гавриленко.

И.о. Главы городского округа                                                        В.И. Гавриленко
	УТВЕРЖДЕНА

	постановлением администрации

Арсеньевского городского округа

от  23 января  2013  № 32-па

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Газификация Арсеньевского городского округа

на 2013 – 2017 годы»

Паспорт долгосрочной целевой программы

	Наименование долгосрочной целевой программы
	Муниципальная долгосрочная целевая программа «Газификация Арсеньевского городского округа

на 2013 – 2017 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Постановление администрации Арсеньевского городского округа от 27 октября 2011 г. № 343-па «Об утверждении схемы газоснабжения Арсеньевского городского округа»

	Координаторы Программы
	Управление жизнеобеспечения городского округа, управление архитектуры и градостроительства администрации Арсеньевского городского округа

	Разработчик Программы
	Администрация Арсеньевского городского округа.

	Цели и задачи Программы
	- надежное и бесперебойное обеспечение газом населения, коммунально-бытовых, промышленных, энергетических и прочих потребителей Арсеньевского городского округа;

- повышение жизненного уровня населения;

- совершенствование механизмов снижения стоимости коммунальных услуг при сохранении  (повышении) качества предоставления услуг и устойчивости функционирования коммунальной инфраструктуры.

	- газификация  малоэтажной жилой застройки;

- перевод котельных объектов социальной сферы и промышленных предприятий Арсеньевского городского округа на газовое топливо.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2013-2017 годы. Программа реализуется в  пять этапов:

- первый этап – 2013 год;

- второй этап – 2014- год;

- третий этап - 2015 год.

- четвертый этап – 2016 год;

- пятый этап – 2017 год.

	Перечень мероприятий
	- разработка проектной и рабочей документации на газификацию жилого фонда Арсеньевского городского округа;

- разработка проектной и рабочей документации на газификацию объектов коммунально-бытовых, промышленных, энергетических и прочих потребителей;

- получение положительного заключения государственной экспертизы;

- строительство сетей газоснабжения и газорегуляторных пунктов;

- перевод котельных на газовое топливо.

	Объемы и источники финансирования
	Объемы финансирования  по годам составят:

2013 год – 12,5 млн. руб.

- краевой бюджет – 7,63 млн.руб.

- бюджет городского округа – 0,77 млн. руб.

- собственные средства -  4,10 млн. руб.

2014 год – 63,55 млн. руб.

- краевой бюджет –   40,0 млн. руб.

- бюджет городского округа –  4,25 млн. руб.

- собственные средства – 19,3 млн. руб.

2015 год – 130,8 млн.руб.

- краевой бюджет –   91,56 млн. руб.

- бюджет городского округа –  9,24 млн. руб.

- собственные средства – 30,0 млн. руб.

2016 год – 160,6 млн. руб.

- краевой бюджет – 112,42 млн. руб.

- бюджет городского округа – 8,18 млн. руб.

- собственные средства – 40,0 млн. руб.

2017 год – 114,05 млн. руб.

- краевой бюджет – 80,15 млн. руб.

- бюджет городского округа – 3,9 млн. руб.

- собственные средства – 30,0 млн. руб.

Всего: 481,5 млн. руб. в том числе:

- краевой бюджет – 331,76 млн. руб.

- бюджет городского округа – 26,34 млн. руб.

- собственные средства – 123,4 млн. руб.

	Организация управления и система контроля за исполнением программы

	Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация Арсеньевского городского округа.

	Целевые индикаторы
	- наличие проектно-сметной документации и получение государственной экспертизы проектно – сметной документации;

- протяженность газопровода (км.);

- обеспечение технической возможности подключения объектов к газовым сетям (объекты);

- уровень газификации (%);

- снижение расходов потребителей (%);

 - снижение содержания СО2 в выбросах в атмосферу.

	Ожидаемые конечные результаты и показатели социально - экономической эффективности
	- повышение надежности предоставления и качества коммунальных услуг;

- снижение расходов потребителей на оплату коммунальных услуг;

- повышение уровня газификации малоэтажной жилой застройки на территории городского округа;

- улучшение экологической обстановки.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения

программно-целевыми методами

В условиях стремительного роста потребления топливно-энергетических ресурсов, природный газ является наиболее надёжным источником энергоснабжения, более экономичным и экологически чистым  видом топлива. Поэтому более актуальными становятся вопросы газификации жилых домов,  объектов социальной сферы, коммунально-бытовых и промышленных предприятий Арсеньевского городского округа.

В настоящее время в Арсеньевском городском округе природный газ не используется. Население использует сжиженный газ в баллонах – на приготовление пищи и горячей воды для хозяйственно-бытовых нужд в жилых домах малоэтажной застройки. От групповых резервуарных установок снабжаются сжиженным газом дома многоэтажной застройки, использующие сжиженный газ на пищеприготовление и горячее водоснабжение.
Отсутствие сетевого газа в городском округе сдерживает развитие социальной инфраструктуры. Резкое подорожание других видов топлива (мазута, угля, солярки, дров) способствует ежегодному увеличению эксплуатационных затрат социальной и коммунальной сфер,  увеличению тарифа на коммунальные услуги.

Реализация Программы позволит обеспечить рост темпов газификации в Арсеньевском городском округе,  способствовать повышению жизненного уровня населения. В результате газификации будут созданы все

условия по снабжению жилых и социальных объектов относительно дешёвым, экологически чистым и удобным в использовании газовым топливом.

Улучшится экологическая обстановка на территории городского округа:  уменьшится выброс вредных веществ в атмосферу, не будет золоотвалов, объектов хранения угля и мазута.

2. Цели и задачи Программы

Основные цели Программы:

-  надежное  и бесперебойное обеспечение газом населения, коммунально-бытовых, промышленных, энергетических и прочих потребителей Арсеньевского городского округа;

- повышение жизненного уровня населения;

- улучшение экологической обстановки.

 Для достижения этих целей необходимо выполнение следующих задач:

- газификация жилого фонда малоэтажной застройки;

- перевод  котельных  объектов промышленных, коммунально-бытовых,  и прочих предприятий на газовое топливо.

3. Сроки и этапы реализации Программы

Сроки реализации Программы  для  достижения указанных целей  и задач: 2013-2017 годы, в пять этапов.

Этапы реализации Программы разбиты по годам в соответствии с прилагаемыми мероприятиями Программы и схемы газоснабжения Арсеньевского  городского округа:  первый этап  – 2013 год;  второй этап – 2014 год,  третий этап – 2015 год,  четвертый этап – 2016 год,  пятый этап – 2017 год.

4. Перечень мероприятий Программы

Основные мероприятия Программы:

- проведение инженерно-изыскательских работ;

- разработка проектно-сметной документации на газификацию жилого фонда малоэтажной застройки, объектов коммунально-бытовых, промышленных, энергетических и прочих потребителей Арсеньевского городского округа;

- получение положительного заключения государственной экспертизы;

- строительство сетей газоснабжения;

- перевод котельных объектов на газовое топливо.

5. Механизм реализации Программы

Управление механизмом реализации Программы осуществляет управление жизнеобеспечения администрации Арсеньевского городского округа.

Мероприятия реализуются в порядке, установленном Бюджетным кодексом   Российской   Федерации,  Федеральным  законом  от  21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

 Привлечение средств из краевого бюджета для финансирования мероприятий Программы планируется осуществлять в рамках долгосрочной краевой целевой программы по газификации Приморского края.

Ежегодные объёмы финансирования мероприятий Программы за счёт средств краевого бюджета и бюджета городского округа с учётом фактического исполнения Программы, подлежат уточнению при утверждении краевого бюджета и бюджета городского округа на очередной финансовый год.

6. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объём финансирования Программы составляет 481,5 млн. руб.

(млн. руб.)

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Источники финансиро-вания
	Срок реализации по годам

	Итого

	2013
	2014
	2015
	2016
	2017

	1.
	Разработка проектно-сметной документации на газификацию жилого фонда, объектов коммунально-бытовых, промышленных, энергетических и прочих потребителей

Арсеньевского городского округа

	краевой бюджет
	7,63
	19,83
	-
	-
	-
	27,46

	бюджет городского округа
	0,77
	1,25
	-
	-
	-
	2,02

	собственные средства предприятий
	4,10
	16,25
	-
	-
	-
	20,35

	2.
	 Проведение государственной экспертизы проектно-сметной документации.

	краевой бюджет
	-
	20,17
	-
	-
	-
	20,17

	бюджет городского округа
	-
	3,0
	-
	-
	-
	3,0

	собственные средства предприятий
	-
	3,05
	-
	-
	-
	3,05

	3.
	Строительство сетей газоснабжения.
Перевод
котельных газовое топливо.
	краевой бюджет
	-
	-
	91,56
	112,42
	80,15
	284,13

	бюджет городского округа
	-
	-
	9,24
	8,18
	3,9
	21,32

	собственные средства предприятий
	-
	-
	30,0
	40,0
	30,0
	100,0

	Всего:

	12,5
	63,55
	130,8
	160,6
	114,05
	481,5

7. Управление реализацией программы и контроль

за ходом ее исполнения.

Ответственными за реализацию программы являются: управление жизнеобеспечения, управление архитектуры и градостроительства администрации Арсеньевского городского округа.

Мониторинг и контроль за выполнением указанных мероприятий осуществляется координатором Программы – управлением жизнеобеспечения администрации Арсеньевского городского округа, управлением архитектуры и градостроительства администрации Арсеньевского городского округа.
Для обеспечения мониторинга и анализа хода реализации программы ведомство ежеквартально в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, направляет в управление экономики и инвестиций  отчет о ходе выполнения программных мероприятий. Кроме того, ведомство ежегодно до 1 марта года, следующего за отчетным, представляет в управление экономики и инвестиций Арсеньевского городского округа доклад о ходе работ по реализации программы и предложения:

о внесении изменений в программу;

об изменении, начиная с очередного финансового года, объема бюджетных ассигнований на реализацию программы.

8. Оценка эффективности реализации Программы

	№

п/п
	Мероприятия
	Индикатор
	Ед.

изм.
	Прогноз по годам

	2013
	2014
	2015
	2016
	2017

	1.
	Подготовка изыскательской и проектно-сметной документации.
	Наличие проектно-сметной  документации
	шт.
	1
	2
	3
	-
	-

	2.
	Строительно-монтажные работы.
	Протяжен-ность газопровода
	км
	-
	-
	6
	12
	34

	Обеспечение технической возможности подключения объектов к газовым сетям
	объекты
	-
	-
	-
	-
	5

	3.
	Повышение уровня газификации малоэтажной жилой застройки.
	Уровень газификации
	%
	-
	-
	-
	-
	20

	4.
	Перевод котельных объектов на газовое топливо.
	Снижение расходов на оплату коммунальных услуг
	%
	-
	-
	-
	-
	15

	5.
	Улучшение экологической обстановки
	Снижение вредных выбросов в атмосферу
	%
	-
	-
	-
	-
	30

Ожидаемые результаты от реализации Программы:

- повышение надежности предоставления и качества коммунальных услуг;

- снижение расходов населения на оплату коммунальных услуг;

- повышение уровня газификации жилого фонда малоэтажной застройки на территории городского округа;

- улучшение экологической обстановки.

                                            _____________________________